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Úvod

Zvolení tématu této bakalářské práce pro mě bylo vyústěním mé dosavadní

praxe. Podle statistik se délka dožití stále prodlužuje, ale ruku v ruce s prodlužováním

délky života současně narůstá i počet lidí s Alzheimerovou nemocí. Při stárnutí

populace je vnik demence stále větším problémem. Její dopad na zdravotní péči

a na celou společnost je předmětem zvýšeného zájmu tvůrců zdravotní politiky

i zřizovatelů poskytujících služby klientům s demencí.

Je dobře, že si celá naše společnost začíná uvědomovat tíži tohoto problému.

Následkem toho dochází k dobré koordinaci strategického plánu pro boj s touto

chorobou mezi politiky, zákonodárci i zřizovateli zařízení pro takto nemocné klienty.

Tato spolupráce v posledních letech vedla k velkému zkvalitnění péče o nemocné

s Alzheimerovou chorobou, a to nejen na poli farmakologie, ale hlavně na poli přímé

obslužné péče, a tím zlepšení kvality života nemocných.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenářům jednu z možností, kterou lze

využít ke zvyšování kvality života lidí stižených demencí. Možností je jistě bezpočet,

ale já jsem zvolila metodu založenou na dobrovolném skupinovém cvičení. Touto

metodou

se pracuje na odděleních se zvláštním režimem v Domově pro seniory Kociánka,

příspěvkové organizaci, Brno.(dále „DS Kociánka Brno“). Je jasné, že její možnosti

jsou omezené, ale u některých skupin klientů vede ke zkvalitnění jejich stávajícího

života.

Empirická část práce přiblíží péči o seniory na odděleních se zvláštním režimem

v DS Kociánka Brno. Většina této práce vychází z mého desetiletého pracovního

zařazení na těchto odděleních. Při denním vykonávání své práce jsem mohla

vypozorovat některé reakce klientů na snahu personálu o zlepšení kvality jejich života.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
Teoretickou část jsem věnovala epidemiologii Alzheimerovy nemoci. Zde jsem

zmínila něco málo ke genetice, rizikovým faktorům, četnosti nemoci v populaci

a dopadu nemoci na člověka a jeho okolí. Teoretickou část jsem rozdělila na tři

kapitoly.

V první, historické části, je zmínka o nemoci v dobách minulých, rozšíření,

rizikových faktorech a genetické zátěži a diagnostice.

Druhá kapitola pojednává o psychologické stránce Alzheimerovy choroby,

o dopadu této nemoci na člověka a jeho blízké.

Třetí kapitola nastíní možnosti dnešní léčby a její aplikaci v praxi.

1.1 Demence

„Demence je syndrom charakterizovaný úbytkem kognitivních funkcí,

především paměti a intelektu, který vzniká v průběhu života po plném rozvinutí těchto

funkcí“ (Pidrman, 2007).

Demence je onemocnění vzniklé následkem organického postižení mozku,

včetně některých metabolických změn mozku, bez výrazných morfologických změn.

Výrazným rizikovým faktorem demence je věk. S jeho zvyšováním počet lidí

s výskytem demence výrazně stoupá.

Podle Americké psychiatrické asociace je pro diagnózu demence podstatné:

1. Rozvoj vícečetných poruch kognitivních funkcí, které se projevují:

 poruchou paměti

 alespoň jednou nebo více poruchami kognitivních funkcí:

 afázií (poruchou schopnosti tvořit nebo rozumět řeči

při zachování sluchu a funkce mluvidel)

 apraxií (neschopností vykonávat naučené motorické pohyby

při zachování motorických funkcí)

 agnózií (poruchou schopnosti identifikovat známé předměty

při zachování senzorických funkcích)

 poruchou řídících funkcí (nemožností abstraktního myšlení,

plánování a organizování)
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2. Výše uvedené poruchy kognice výrazně snižují pracovní a společenské

uplatnění.

3. Průběh demencí se projevuje pozvolným nástupem a trvalým zhoršováním

kognitivních funkcí (Raboch, Pavlovský 2012).

1.2 Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba je neurodegenerativní onemocněné mozku, při kterém

dochází k postupné demenci. V současné době není zcela známa příčina vzniku této

nemoci, ale z neuropatologických nálezů můžeme jasně pozorovat její průběh. Toto

onemocnění postihuje paměť a mentální funkce nemocného (např. myšlení a mluvení,

atd.), ale může také vést k dalším problémům, jako je zmatenost, změny nálad a ztráta

orientace v čase a prostoru. V současnosti trpí ¼ lidí starších 85 let demencí.

Alzheimerova choroba se na tomto počtu podílí z 50–60%. Ve věku nad 65 let trpí touto

závažnou chorobou každý 20. člověk. Alzheimerova choroba přitom není nemocí jen

těch nejstarších. Při dědičném výskytu může postihnout i osoby výrazně mladší

(Alzheimer´s Disease Friday, 2009).

.

1.2.1 Historická data

Německý lékař Alois Alzheimer spolu se svým kolegou lékařem Emilem

Kraepelinem popsali jako první příznaky Alzheimerovy choroby na počátku 20. století.

Ve srovnání s dnešní dobou se tehdy Alzheimerova choroba vyskytovala jen zřídka.

Dnes je Alzheimerova choroba nejčastější ze všech demencí vůbec. Ve své čisté formě

představuje zhruba 50% ze všech demencí a ve smíšené formě asi 10–20%. Výskyt této

nemoci se velmi výrazně zvyšuje s věkem. Ve věku 62,5 let je výskyt 0,7%

a zdvojnásobí se přibližně každých 5,1 roku. Ve věku 81–90 let je prevalence nemoci

25–30%, ale protože mnoho případů zůstává stále nediagnostikovaných a neléčených,

bude toto číslo zřejmě vyšší. V České republice se odhaduje počet nemocných

na minimálně 70 000. Toto číslo je ale jen hrubý odhad.
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S ohledem na výrazné prodlužování věku občanů dochází k razantnímu nárůstu

zvýšení počtu nemocných. Právě proto se Alzheimerova choroba označuje za tichou

epidemii (Raboch, Pavlovský 2012).

1.2.2 Statistické údaje Alzheimerovy choroby

Statistické údaje o počtu nemocných ve světě nejsou zcela jednotné. Obecně

se však usuzuje, že touto nemocí trpí zhruba 17–25 milionu lidí po celém světě.

Podle některých odhadů tento počet v roce 2030 vystoupí až na číslo 35 milionů.

Největší podíl takto nemocných v produktivním věku bude dle odhadů v USA

a Japonsku (Datamonitor, 2010).

Prevalence demence v Evropě

muži ženy

věk
EuroCoDe

(2009)

EURODEM

(1991)

EuroCode

(2009)

EURODEM

(1991)

30 - 59 0,16 % 0,09 %

60 - 64 0,2 % 1,58 % 0,9 % 0,47 %

65 - 69 1,8 % 2,17 % 1,4 % 1,10 %

70 - 74 3,2 % 4,61 % 3,8 % 3,86 %

75 - 79 7,0 % 5,04 % 7,6 % 6,67 %

80 - 84 14,5 % 12,12 % 16,4 % 13,5 %

85 - 89 20,9 % 18,45 % 28,5 % 22,76 %

90 - 94 29,2 % 32,10 % 44,4 % 32,25 %

95 + 32,4 % 31,58 % 48,8 % 36,00 %

Na základě výše uvedené prevalence je možné odhadnout počet lidí s demencí

v České republice na 123 194. ( http://www.alzheimer.cz/alzheimerova-choroba/vyskyt-

demence/6.1.2015 v 10:43).
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1.2.3 Rizikové faktory vzniku Alzheimerovy choroby

Mezi rizikové faktory podněcující vznik Alzheimerovy choroby se obecně

nejčastěji řadí věk, pohlaví, genetické dispozice, alkohol, drogy, kouření, deprese,

citlivost na chronické záněty nebo infekce, některé hormonální či metabolické poruchy

a někteří autoři studií spatřují rizikový faktor i ve vzdělání. Avšak tyto rizikové faktory

nemusí být zcela správné, protože studie, které tyto faktory zkoumaly, testovaly jen

malé množství probandů. Při vzniku onemocnění s velkou pravděpodobností hrají svou

roli i hormony. Tomu nasvědčuje i to, že o něco častěji toto onemocnění postihuje ženy.

A to zejména ženy v menopauze. S menopauzou je spojen deficit estrogenu a současně

změna lipidového profilu, což je považováno za významný rizikový faktor vzniku

Alzheimerovy nemoci (Paganini-Hill et Henderson, 1996).

1.2.4 Genetika

Vědci zjistili, že pokud nemoc propukne před dovršením šedesáti let, má ji


[…]


Cílem této práce bylo poukázat na rozdíl v kvalitě jemné motoriky a chůze mezi

klientkami využívajícími různé formy rehabilitace a klientkami nerehabilitovanými. Jak

vyplynuto z porovnání, cíle bylo dosaženo jak v oblasti chůze, tak i v oblasti jemné

motoriky. Osobně jsem ráda, že moje práce prokázala, že včasná, pravidelná a odborně

vedená rehabilitace nemocných s Alzheimerovou nemocí má pozitivní vliv

na zachování schopnosti chůze a samostatnosti v jídle, a to proto, že ze svých

zkušeností s práce s těmito lidmi vím, že zlepšení právě v těchto oblastech zlepší kvalitu

života takto nemocných. Tito lidé, i přes své onemocnění často hůře snáší krmení jinou

osobou než např. ztrátu samostatnosti v oblékání. Pozbytí schopnosti samostatně
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se najíst je pro ně velmi degradující. Schopnost chůze je zase úzce spojena s dalšími

činnostmi sebepéče. Jedním z hlavních pozitiv zachování chůze je fakt, že čím déle je

zachována chůze, tím déle je možnost zachování alespoň částečné samostatnosti

v oblasti kontinence klientů, což je jistě velmi důležité pro důstojnost každého člověka.

O to více mě mrzí, že léčba takto nemocných osob je v naší společnosti zaměřena

převážně na farmakologickou léčbu. Tato léčba je bezpochyby nejdůležitější. Bez dobře

nastavené medikace není možná žádná rehabilitace, to je samozřejmé. Nicméně správně

medikovanému klientovi může vhodná rehabilitace velmi zlepšit kvalitu života.

A osobně si myslím, že s tímto cílem by se měla provádět veškerá péče o takto nemocné

osoby. Je až s podivem, jak málo se využívá možností rehabilitace v denním životě

takto nemocných. Stejně tak i publikací o fyzioterapii u Alzheimerovy nemoci je

poskrovnu. Chudost literatury cílené na fyzioterapii u nemocných s Alzheimerovou

demencí jen dokazuje, že zatím není velký zájem o odbornou fyzioterapii u této

diagnózy. Je pochopitelné, že finanční náklady s pojené s léčbou a péčí o takto nemocné

jsou obrovské, ale na druhé straně musím za těmito čísly vždy vidět osud každého

jednotlivého člověka. A každý člověk si bezesporu zaslouží, aby mu společnost, které je

součástí, zajistila nejlepší podmínky k tomu, aby si mohl co nejdéle zachovat svou

lidskou důstojnost. Je známo, že někteří lidé nevidí práci s takto nemocnými lidmi jako

dobrou kariéru a spousta mých kolegů zdravotníků to považuje za neodbornou práci,

se kterou by bylo lépe se raději i tajit. Já ale vím, jak je práce s takto nemocnými těžká

a vyčerpávající a jen málo z těch, co jí opovrhují, by ji zvládlo. Všichni, kteří tuto práci

vykonávají, ji nedělají pro kariéru nebo pro dobré postavení v dnešní společnosti, ani

proto, že by se jinde neuplatnili, ale právě pro to, co má bakalářská práce prokázala.

A to, že tato práce dokáže jinému zlepšit jeho motorické schopnosti a tím zkvalitnit jeho

život a zachovat co nejdéle lidskou důstojnost.
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Závěr

V České republice jsou různá pracoviště, která se zaměřují na péči o klienty

s Alzheimerovou chorobou. Tato péče klade velké nároky na psychickou i fyzickou

kondici personálu a v neposlední řadě je i velmi finančně náročná. Tento fakt však

nemůže odsouvat do pozadí nutnost zvyšování kvality života klientů s Alzheimerovou

nemocí. Ne ve všech zařízeních, která nabízí služby péče o takto nemocné, je stejná

kvalita poskytování služeb. Toto souvisí zejména se zaměstnáváním kvalifikovaných

terapeutů v těchto zařízeních. Doufám, že se mi v mé práci podařilo poukázat na nutnost

začlenění fyzioterapie do komplexní denní péče o takto nemocné neboť, jak se ukázalo,

včasná, odborná a pravidelná rehabilitace jim může výrazně zlepšit kvalitu života.

A to je zároveň i důvod, proč tuto práci dělám.
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Bakalářská práce se snaží poukázat na nutnost začlenění včasné a odborné

rehabilitace do komplexní péče o klienty s Alzheimerovou nemocí. Ozřejmuje její

pozitivní vliv na celkovou kondici a udržení kvality života takto nemocných osob.

This thesis tries to point out the need to integrate timely, expert rehabilitation

in the comprehensive care for clients with Alzheimer's disease. Highlights its positive

impact on the overall condition and maintaining the quality of life of such ill people.
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Seznam zkratek

DS Kociánka - Domov pro seniory Kociánka, příspěvková organizace, Brno

PLČ Brno – Psychiatrická léčebna Brno

ICHS – ischemická choroba srdeční

MU – Masarykova univerzita Brno

CMP – centrální mozková příhoda

CA – karcinom

DM – diabetes mellitus

TBC – tuberkulóza

HKK – horní končetiny

IM – infarkt myokardu

Fr. – fraktura

Stp. – status post

l.dx. – lateri dexter, pravá strana

MNDA – droga z třídy amfetaminu

SSRI – selektive Serotonin reuptake inhibitor

SNRI – selektive Noradrenalin reuptake inhibitor

ADAS cog. – (Alzheimer’s Disease Assesssment Scale

MRI – magnetická rezonance

CT – počítačová tomografie

NINCDS – ADRDA – National Institute of Neurological and Communicative Disorders

– Alzheimer’s Disease and Related Dementias Association

EFNS – European Federation of Neurological

MMSE – Mini Mental State Examination

NSAIDs – anti – pobuřující drogy

NMDA – látka odvozená od aminokyseliny aspartátu se schopností navázat se na

NMDA receptor

GIT – gastrointestinální trakt
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