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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
V teoretické části práce se často objevují opakující se obecné fráze v několika různých kapitolách, kde u
jednotlivých odstavců často chybí citace. Až příliš podrobně se autorka věnuje farmakoterapii, která však není
cílem této práce. Vzhledem k názvu práce - Vliv fyzioterapie na chůzi a jemnou motoriku u seniorů
s Alzheimerovou demencí - zůstává fyzioterapie upozaděna na pouhé 2 odstavce, což shledávám jako největší
nedostatek. Mezi další nedostatky patří formální stránka práce, kdy se v textu objevují chyby ve formátování
(velikost a formát písma kapitol), v textu není citována většina zdrojů ze seznamu literatury (a to 10 z 19
uvedených literárních zdrojů), seznam literatury nemá jednotný formát a autoři nejsou seřazeni podle abecedního
seznamu.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Jaký prostor je věnovaný individuální a skupinové fyzioterapii na Vašem pracovišti? Jak skupinová terapie
probíhá a kolik klientů se jí účastní?
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